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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je teoreticky popsat vybrané aspekty

managementu ve sportu a zjistit, jaké povědomí o managementu ve

sportu mají sportovci a jejich trenéři na regionální úrovni a co

by chtěli, aby se změnilo či co by změnili oni sami. Tato práce je

složena ze dvou částí: teoretické a praktické. V teoretické části

vysvětluji pojmy jako například manažerské funkce, manažer, ma-

nagement ve sportu nebo jakou úlohu má v tomto oboru finanční ma-

nagement. Následující praktická část popisuje a analyzuje průzkum,

který byl proveden jednak dotazníky pro fotbalové hráče na regio-

nální úrovni a jednak rozhovory s vybranými trenéry. V každé

z těchto částí se dané skupiny respondentů vyjadřují k tomu, co

podle nich dobrý sportovní manažer potřebuje, jak dobře si podle

nich počíná stát, který má také poměrně podstatnou úlohu v tomto

oboru, nebo jaké jsou největší problémy v českém sportu obecně.

Největším problémem je podle obou skupin respondentů špatná práce

s mládeží, proto navrhuji možné řešení, podle kterého by se měly

české fotbalové kluby zaměřit na fungování zahraničních klubů,

které naopak mají práci s mládeží na vynikající úrovni (např. Ajax

Amsterdam) a pokusit se o napodobení technik, které se

v mládežnické akademii Ajaxu používají.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to describe theoretically se-

lected aspects of management in sport and to find out what aware-

ness of management in sport athletes and their coaches have at re-

gional level and what they would like be to changed or change

themselves. This work consists of two parts: theoretical and

practical. In the theoretical part I explain terms such as manage-

rial functions, manager, sport management or what role the finan-

cial management in this field plays. The following practical part

describes and analyzes the survey, which was conducted by questi-

onnaires for football players at the regional level and interviews

with selected coaches. In each of these sections, the respondent

groups comment on what they think a good sports manager needs, how

well the state supports sport, as a relatively substantial stake-

holder in the industry, or what the biggest problems in Czech

sports are in general. The biggest problem is, according to both

groups of respondents, poor work with youth, therefore I offer

a possible solution, according to which Czech football clubs

should focus on the functioning of foreign clubs, which work with

youth at an excellent level (for example Ajax Amsterdam) and try

to imitate techniques used in the Ajax Youth Academy.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil management ve sportu

se zaměřením na řízení týmů. Toto téma jsem si vybral, protože

jsem až do svých osmnácti let hrál aktivně fotbal a dodnes sleduji

kromě fotbalu i celou řadu dalších sportů, jako například lední

hokej, basketbal, americký fotbal, Formule 1, MotoGP nebo třeba

cyklistiku.

Dalším důvodem je, že už od malička bylo mým snem se pohybovat ve

sportu, ať už jako profesionální sportovec, nebo například člen

managementu některého z mých oblíbených týmů.

Cílem bakalářské práce je teoreticky popsat funkce managementu se

zvláštním důrazem na sportovní odvětví a ověřit vybrané části teo-

rie v praktickém průzkumu, který bude mít smíšenou podobu.

V první kapitole teoretické části se budu zabývat popisem manažer-

ských funkcí, které jsou ve sportu obdobné jako v běžných podni-

cích. Detailněji vymezím pojem management, jak je chápán různými

autory, popíšu jednotlivé manažerské funkce.

Ve druhé kapitole se již budu zabývat managementem ve sportu. Opět

nejprve definuju pojem management ve sportu, s použitím vymezení

různých chápání tohoto pojmu. Dále představíme některá specifika

jednak sportu samotného, a jednak specifika managementu sportu ne-

bo například jakou úlohu má stát v rozvoji sportu.

Praktická část mé bakalářské práce je zaměřena na naplnění prak-

tického cíle, který jsem si stanovil. Cílem praktické části mé ba-

kalářské práce je zjistit, jaké povědomí o managementu ve sportu

mají sportovci a jejich trenéři na regionální úrovni a co by pří-

padně chtěli, aby se změnilo či co by změnili oni sami. K dosažení

tohoto cíle využiji jak kvalitativních metod šetření (rozhovory s

trenéry), tak i těch kvantitativních (dotazníky pro hráče).
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1 Popis manažerských funkcí

V následující kapitole se zaměříme na popis manažerských funkcí.

Nejprve se ale zmíníme charakteristice pojmu management a dalších

klíčových pojmů. Kromě těchto dvou témat se také dotkneme tématu

týkajícího se samotného manažera, tzn. jak se manažeři dělí nebo

také jaké schopnosti by měli pro výkon tohoto povolání mít.

1.1 Charakteristika pojmu management a dalších klíčových

pojmů

Podle P. F. Druckera je výklad pojmu management nesnadný. Jde o

pojem americký, který lze jen obtížné přeložit, a to dokonce i do

britské angličtiny. Označuje jak funkci managementu, tak i lidi,

kteří ji vykonávají. Dále také označuje sociální postavení manaže-

rů, jeho stupeň, ale rovněž odbornou disciplínu a obor studia (Vo-

dáček, Vodáčková, 2001, s. 15).

Drucker také zmiňuje: „Management je disciplínou, návodem, funkcí,

kterou je potřeba zvládnout. Manažeři jsou profesionálové, kteří

mají za úkol tuto disciplínu realizovat, vykonávat funkce a z toho

pramenící povinnosti.“ (Drucker, 1973, s. 6).

Naproti tomu Veber je toho názoru, že management je soubor zkuše-

ností, názorů, poznatků, přístupů a metod, které manažeři (vedoucí

pracovníci) využívají, uplatňují a kombinují při zvládání manažer-

ských funkcí. Veber rovněž říká, že management neposkytuje univer-

zální návody (je nutné respektovat časové a také teritoriální fak-

tory). Management se podle něj opírá o teorie a metody převzaté z

ekonomie, matematiky, sociologie, psychologie nebo třeba statisti-

ky. (Veber, 2005, s. 18 – 19)

Toto ovšem nejsou jediné definice managementu. Další, které zde

budou uvedené, je možné rozdělit na tři skupiny, podle toho, na co

tyto definice kladou důraz:

a) vedení lidí

b) specifické funkce vykonávané vedoucími pracovníky

c) předmět studia a účel

Z tohoto rozdělení vyplývá, že oblast managementu je velice obsáh-

lá a je možné do ní zahrnout nejen znalosti z oboru managementu,
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ale také například psychologie nebo třeba marketingu. Oblast ma-

nagementu tedy není jednoduchá, jak by se mohlo na první pohled

zdát.

První skupinu, preferující úlohu vedení lidí, mohou zastupovat ty-

to definice:

1) „Management znamená vykonávání úkolů prostřednictvím práce ji-

ných.“(Vodáčková, Vodáček, 2001, s. 16)

2) „Management je proces vytváření a udržování určitého prostředí,

ve kterém jedinci pracující ve skupinách, pokud možno efektivně,

uskutečňují zvolené cíle.“ (Koontz, Weihrich, 1993, s. 28)

Do druhé skupiny, upřednostňující specifické funkce vykonávané ve-

doucími pracovníky, můžeme uvést například tyto definice:

1) „Management je proces vedení, organizování, plánování a kontro-

ly organizačních činností, zaměřených na dosažení organizačních

cílů.“ (Vodáček, Vodáčková, 2001, s. 16 – převzato od K. H. Chun-

ga)

2) „Management jsou typické činnosti, které manažer vykonává, jako

organizování, rozhodování, plánování, kontrolování, vedení lidí,

koordinace, motivování atd.“ (Müller, 1988, s. 2)

Pro třetí skupinu, která klade důraz na předmět studia a jeho

účel, jsou typické tyto definice:

1) „Management je oblast studia, která se věnuje stanovení postu-

pů, jak co nejlépe dosáhnout cíle organizace.“ (Robins, 1989, s.

12)

2) „Management je soubor zkušeností, názorů, poznatků, přístupů a

metod, které manažeři (vedoucí pracovníci) využívají, uplatňují a

kombinují při zvládání manažerských funkcí (specifických činnos-

tí), směřujících k dosažení soustavy cílů organizace.“ (Vodáček,

Vodáčková, 2001, s. 18)

1.2 Vymezení pojmu manažer

Veber definuje manažera jako osobu, která realizuje aktivně řídící

činnost, při které využívá různých nástrojů, technik a principů.

Při jejich uplatnění je důležitá intuice, kreativita, umění risko-

vat i předvídat (Veber, 2005, s. 19). Dle něj je manažer specific-

ký zaměstnanec s pravomocemi, odpovědností a výší platu (s. 20) a

je pokládán za rozhodujícího činitele v řízení firmy (s. 21). Na


[…]


že nikdo Vám pochopitelně neřekne, na jaký zápas je nelegálně vsa-

zeno, kolik lidí tuto činnost provozuje, jak často atd., nicméně

je téměř jisté, že v České republice nejsou nelegální sportovní

sázky tak rozšířené jako jinde ve světě, jako například v Rusku

nebo třeba v Itálii.

Následující otázkou, kterou se budu zabývat, je otázka číslo 13:

„Je podle Vás správné, že sportovní kluby využívají řadu sportov-

ních a tělovýchovných zařízení bezplatně?“

Zde podle očekávání všichni trenéři zvolili odpověď ano, s čímž

souhlasila i naprostá většina respondentů (konkrétně 52 z 57), což

jsem konec konců také očekával, protože jak jsem již dříve zmiňo-

val, to že sportovní kluby mohou řadu sportovních a tělovýchovných

zařízení využívat bezplatně, je dobře pro rozvoj sportovních ta-

lentů u dětí, a navíc tato skutečnost se nejvíce hodí týmům, které

se pohybují na regionální úrovni, a nehraje vůbec žádnou roli, o

jaký sport se jedná.

Předposlední otázkou, kterou se budu v této kapitole zabývat, je

otázka číslo 14: „Je podle Vašeho názoru sport specifickým oborem

(podnikáním)?“
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Zde se nám opět vyskytla shoda mezi trenéry a hráči ohledně této

problematiky. Obě skupiny uvádějí jako hlavní příčiny specifičnos-

ti sportu fakta jako „častější změny působiště trenérů a hráčů“,

„vyšší nepředvídatelnost a riziko“, „vysoké částky za nákupy hrá-

čů“ a v neposlední řadě také „viditelnější podporu určité značky

(klubu)“. Respondenti poměrně přesně vystihli faktory, díky nimž

je sport tak specifickým oborem.

Poslední otázkou, kterou se v této kapitole budu zabývat, je otáz-

ka číslo 15: „Může se podle Vás sport obejít bez sponzoringu?“

Zde se opět podle očekávání trenéři s naprostou většinou hráčů

shodli, že sport se bez sponzoringu nemůže obejít.
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7 Souhrnné vyhodnocení výzkumných okruhů

Na závěr praktické části této bakalářské práce zde souhrnně uvedu

své výzkumné předpoklady a jejich vyhodnocení.

1) Mezi dotazovanými se budou vyskytovat pouze muži.

Výsledek získán ze vzorku respondentů říká, že mezi respondenty

bylo i osm žen, tudíž první výzkumný předpoklad se mi nepotvrdil.

2) Většině respondentů bude mezi 15 a 35 lety.

Zde výsledek také získán ze vzorku respondentů, který říká, že me-

zi respondenty bylo 48 lidí mezi 15 a 35 lety z celkového počtu 57

respondentů, tudíž tento výzkumný předpoklad se mi potvrdil.

3) Respondenti budou velmi kritičtí k řízení českých sportovních

týmů.

Výsledek pro tento výzkumný předpoklad jsem získal z výzkumného

okruhu „Řízení českých sportovních týmů“. Tento výzkumný předpo-

klad se mi opět nepotvrdil, protože nespokojenost s řízením čes-

kých sportovních týmů byla „pouze“ lehce nad padesát procent.

4) Respondenti by si nejvíce přáli odstranění korupce z českého

sportu.

Výsledek tohoto výzkumného předpokladu jsem opět získal z výzkum-

ného okruhu „Řízení českých sportovních týmů“. Ani tento výzkumný

předpoklad se mi nepotvrdil, protože respondenti si nejvíce přáli

zlepšení práce s mládeží.
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Závěr

Mým cílem v této bakalářské práci bylo teoreticky popsat manage-

ment ve sportu a zjistit, jaké povědomí o managementu ve sportu

mají sportovci na regionální úrovni a jejich trenéři a co by pří-

padně chtěli, aby se změnilo či co by změnili oni sami.

V první kapitole teoretické části jsem se pokusil stručné popsat

pojem management, jaké jsou hlavní manažerské funkce a jaký by měl

být správný manažer atd.

V druhé kapitole teoretické části jsem se snažil o vysvětlení, jak

fungují určité činnosti z marketingu nebo managementu ve sportovní

praxi. Konkrétně jsem opět ve stručnosti popisoval specifika ma-

nagementu ve sportu, jeho definici, specifické vlastnosti sportu,

jaká je podpora státu nebo třeba jak ve sportu funguje projektový

a finanční management.

V praktické části jsem se zabýval svým výše zmíněným praktickým

cílem. Z kvalitativního i kvantitativního šetření vyšlo najevo, že

moji respondenti mají poměrně velké povědomí o managementu ve

sportu, přestože samotný pojem ve většině případů nikdy neslyšeli.

Další část cíle mé bakalářské práce se zabývala tím, jaké změny by

si respondenti přáli či jaké změny by provedli oni sami. Tato část

cíle ovšem byla omezená tím, že jsem jako respondenty využil hráče

a trenéry pouze z fotbalového prostředí, což mi sice dává poměrně

obsáhlý náhled do jednoho sportu, ovšem nikoliv do všech ostatních

sportů. Jaké změny tedy respondenti navrhovali? Jednalo se o tři,

konkrétněji o odstranění korupce, lepší práci s mládeží, a protože

jsem se pohyboval ve fotbalovém prostředí, tak se rovněž několi-

krát objevil názor, že by mělo dojít k výměně vedení FAČR.

Jaké je tedy doporučení plynoucí z této bakalářské práce? Český

sport by se měl začít zabývat tím, jak zlepšit práci s mládeží,

což považuji za největší problém našeho sportu obecně. A kde může

český sport brát inspiraci? Vynikajícím příkladem pro naše spor-

tovní týmy je fotbalový klub Ajax Amsterdam, který je postaven na

dokonalé práci s mládeží již od svých počátků a takto funguje

dodnes.
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