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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Management ve sportu se zaměřením na řízení týmů
Jméno autora: Radek Škabroud
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce byl teoretický popis a empirická analýza managementu ve sportu s důrazem na způsob řízení sportovních
týmů. Zadání považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student naplnil všechny hlavní cíle, které si stanovil. V teoretické části popsal vybrané aspekty fungování managementu ve
sportu, v praktické části provedl průzkum fungování fotbalu na regionální úrovni. Kombinoval při tom rozhovory s trenéry
a dotazníky pro hráče.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práce byl během psaní středně aktivní, konzultoval zejména během začátku a konce spolupráce. Během tvorby
bakalářské práce jsme byli v občasném kontaktu. Na konzultace chodil připraven. Má průměrnou schopnost samostatné
tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni. V teoretické části se místy vyskytují delší pasáže citování z jednoho zdroje, na druhou
stranu, student místy trefně srovnává názory různých autorů. Praktická část je na standartní úrovni odpovídající charakteru
práce. Obsahuje jednoduché statistické analýzy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou úroveň práce hodnotím jako dobrou. Některé větné formulace jsou svéráznější a odpovídají
osobitosti autora. Formálně je práce celkem v pořádku, některé kratší úseky nemusely být značeny jako podkapitoly.
Rozsah práce je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autor pracoval s 25 zdroji, ráda bych vyzdvihla, že několik z nich je psaných v angličtině. Zdroje jsou přiměřeně aktuální.
Citace jsou většinou dle normy. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě
jiných zdrojů. Míra podobnosti v Thesis je 1 %.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Radek Škabroud si vybral téma, které jej dlouhodobě zajímá vzhledem k vlastní zálibě ve sportu. Zároveň dokázal
v tématu dobře propojit svůj soukromý zájem s oborem studia. Cíle, které si pro bakalářskou práci předsevzal, se
mu podařilo naplnit. Práce je na střední odborné a formální úrovni. Prokázal dobrou schopnost práce s odbornými
zdroji, pracoval i se zahraniční literaturou, což lze považovat za nadstandartní vzhledem k obvyklým bakalářským
pracím na jeho oboru. Tuto práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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